
 
 
 

                                    
                     REPARTIZAT LA : 
                         Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
    Spitalul orasenesc ,, Sfantul Dimitrie ‘’ Targu-Neamt 
Data depunere avize/rapoarte:__.12.2020/__.12.2020 
       Primar,                                  Secretar general  UAT,  
    Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 

            
      

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TARGU- NEAMŢ 
 

PROIECT 
HOTARARE 

privind aprobarea modificării organigramei  Spitalului Orăşenesc 

 „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, prin transformarea structurii “Biroul  

managementul calitatii serviciilor medicale”  in  “Biroul managementul calitatii 

serviciilor de sanatate”   
 
Consiliul Local al orasului Tirgu Neamt;  

Avand `n vedere temeiurile juridice , respectiv prevederile: 
- art. 15 alin. 2, art. 120 alin. 1 [i art. 121 alin. 1 si alin. 2 din Constitu]ia României, republicat\ 
- art. 3 [i 4 din Carta European\ a autonomiei locale, adoptat\ la  Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificat\ prin Legea nr. 199/1997 
- art. 7 alin. 2 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009 republicat, cu modific\rile 

[i complet\rile ulterioare; 
- art. 1 alin. 2, art. 3, art. 95 alin. 2, art. 96, art. 98, art. 105 alin. 1, art.  129 alin. 1, alin. 2 lit. a 

coroborat cu alin. 3 lit. c, raportate la cele ale art. 155 alin. 1 lit. c art. 409, art. 610 alin. 1, art. 611 
alin. 1 si alin. 2 , art. 612 din OUG nr. 57 privind Codul Administrativ 

Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 ianuarie 2009 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuţii [i competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; art. 2 din Ordinul M.S. nr. 1312/2020 

În baza adresei Spitalului Ora[enesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.16864 din 27.11.2020, 
înregistrată cu nr.  15604      / 02   .12.2020; 

Luând act de expunerea de motive nr. 15605/02.12.2020 înaintată de Primarul ora[ului Târgu-Neamţ [i 
de raportul de specialitate; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 2 lit. “a”  si alin.3 lit.”c”, art. 139 alin. 1 art. 140 alin. 1 , art. 196 
alin. 1 lit “a”  din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

HOTARASTE : 
          

       Art. 1  Se aprobă modificarea  organigramei Spitalului Orăşenesc  „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, prin 
transformarea structurii,,Biroul managementul calitatii serviciilor medicale”  in  ,,Biroul managementul 

calitatii serviciilor de sanatate” , in baza prevederilor art. 2 din Ordinul   M.S.nr. 1312/2020, conform anexei  
la prezenta hotărâre. 
     Art. 2   Spitalul Oră[enesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ prin serviciile sale de specialitate va lua măsurile 
necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
    Art. 3 Secretarul orasului Târgu -Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari institutiilor 
si persoanelor interesate. 
 

INITIATOR, 

Primarul oraşului Târgu-Neamţ 
Harpa Vasilică 

Contrasemneaza, 
SECRETAR General UAT 

         Jr. Sabin Isabela        



 
 
 Orasul Târgu-Neamt                                                                                    APROB,  
Nr. _____ / __________                                                                               PRIMAR,         
                                                                                                          HARPA VASILICĂ 

 
        
 
 
        RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind transformarea structurii “Biroul  managementul 

calitatii serviciilor medicale”  in  “Biroul managementul calitatii serviciilor de 

sanatate”  din cadrul organigramei  Spitalului Orăşenesc  „Sfântul Dimitrie” 

Târgu-Neamţ       
 

  
Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 

ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.16864 
din 27.11.2020  se propune  modificarea  organigramei Spitalului Orăşenesc  „Sfântul 
Dimitrie” Târgu-Neamţ, prin transformarea structurii,,Biroul managementul calitatii 

serviciilor medicale”  in  ,,Biroul managementul calitatii serviciilor de sanatate” , in 
baza prevederilor art. 2 din Ordinul   M.S.nr. 1312/2020, conform anexei . 
        Faţă de cele mai sus menţionate, vă rog să analizaţi şi să dispuneţi în consecinţă.  

 

 

 

 

 

           Manager,                                   Director Financiar Contabil,     
Dr.Patrascu Alexandru                        ec.  Humulescu Doina 
  

                                                           
                                            Şef Serv. RUONS, 

                                                   ec. Olteanu Magdalena                          
 
 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 



 

  

Orasul Târgu-Neamt                                                                                     
Nr. ______ / ____________ 
 

    

 

 

RAPORT DE APROBARE 

privind aprobarea modificării organigramei   

Spitalului Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ 
    

 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
  În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ 
nr.16864 din 27.11.2020  se propune  modificarea  organigramei Spitalului Orăşenesc  
„Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, prin transformarea structurii,,Biroul managementul 

calitatii serviciilor medicale”  in  ,,Biroul managementul calitatii serviciilor de 

sanatate” , in baza prevederilor art. 2 din Ordinul   M.S.nr. 1312/2020.          
Faţă de cele menţionate propun spre aprobare modificarea modificarea  

organigramei Spitalului Orăşenesc  „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, conform anexei.                          
 

                                                               
 
 
 

 Primar, 

                                                        Harpa Vasilică 
 

 

 

 

 

  
 



CONSILIUL  LOCAL  AL ORASULUI  TG. NEAMT      

PRIMARUL ORASULUI  TG. NEAMT 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 

MANAGER 

SERVICIUL   

FINANCIAR 
CONTABIL  

17 COMP. 

NEONATO

LOGIE    

din care:  
5  
TERAPIE 
INTENSIVA 

 

ANEXA  .          LA HCL NR.  

Medici si pers sanitar superior 

 

Personal mediu sanitar 

 

Pers auxiliar si alt pers. 
 

TESA, conducere si alt pers 

 

Numar posturi  pe categorii           505 

  81 

 

 221 

 

  131 

 

  72 

CABINET 
CARDIO- 

LOGIE 

CABINET 
OBSTETRICA
GINECOLOGIE 

CABINET 
PNEUMO-

LOGIE 

CABINET 
GASTRO-ENTE- 

ROLOGIE 

CABINET 
REUMATOLO

GIE 

DIRECTOR MEDICAL 

 

SECTII DIAGNOSTIC PARACLINIC 
SI ALTE SERVICII 

AMBULATORIUL INTEGRAT 
AL SPITALULUI 

SECTII DE SPITAL 
260 NR. TOTAL PATURI 

55 SECTIA 
MEDICINA 

INTERNA 

din care :  
-10 COMP 
GASTRO. 
-10 COMP. 
DIABET 

 

 

25 SECTIA 

BOLI 

INFECTI- 

OASE  

25 SECTIA 

REUMA 

TOLOGIE 
din care :  
5 COMP. 
RECUP. 
MED.FIZICA 
SI BALNEO. 

35 SECTIA        

OBSTETRICA 

GINECOLO-

GIE 

din care: 
-5 COMP.A.T.I  
-SALA  DE 
 -OPERATII  SI 
STERILIZARE  

33 SECTIA 

CHIRURGIE 

GENERALA  

  din care:  
-5 COMP A.T.I. 
-5 COMP 
ORTOPEDIE-
TRAUMATOLOGIE 
-BL. OPERATOR SI 
 STERILIZARE  

 
30  SECTIA 
CARDIOLO-

GIE 

 

40 SECTIA 

PEDIATRIE  

din care : 
 5 COMP. 
RECUPERARE 
PEDIATRICA 

LABORATOR 
RADIOLOGIE 

SI 
IMAGISTICA 
MEDICALA 

LABORATOR 
RECUP.MED. 

FIZICA SI 
BALNEOLOGIE 

COMPARTI-
MENT 

PRIMIRE 
URGENTE 

CABINET 
PLANIF. 

FAMILIALA 

CABINET 
BOLI 

INFECTIOASE 

FISIER 
INFORMATII FARMACIE 

LABORATOR 
ANALIZE 

MEDICALE 

COMPART. 
SUPRAVEGHERE, 

PREV. SI LIMITARE 
A INFECTIILOR 

ASOCIATE 
ASISTENTEI 
MEDICALE 

CABINET 
ONCOLOGIE 
MEDICALA 

CAB. DIABET 
ZAHARAT 

NUTRITIE   SI 
BOLI  

METABOLICE 

DISPENSAR TBC 

UNITATE DE 
TRANSFUZII SANG 

CABINET 
MEDICINA 
INTERNA 

CABINET 
CHIRURGIE 
GENERALA 

CABINET 
ENDOCRI -
NOLOGIE 

CABINET  
NEUROLOGIE 

CABINET 
PEDIATRIE 

CABINET 
ORTOPEDIE  

SI TRAUMATO-
LOGIE 

DIRECTOR FINANCIAR 

CONTABIL 

SERVICIUL 

R.U.O.N.S. 

FORMATIA  

EXPLOATARE 

SI 

INTRETINERE 

UTILAJE, 

INSTALATII 

BIROUL 

MANAGEMENTUL  

CALITATII 

SERVICIILOR DE 

SANATATE 

SERVICIUL 

APROVIZIONARE 

ACHIZITII 

PUBLICE SI 

CONTRACTARE 

BLOC 
ALIMENTAR 

ATELIER  
LENJERIE 

SPALATORIE 

CENTRALA 
TELEFONICA 

SERVICIUL  

INFORMATICA, 
EVALUARE SI 

STATISTICA 
MEDICALA 

CENTRALA 
TERMICA 

ATELIER 
ELECTRIC 

CAPELA SPITAL 

ACTVITATE 
INTRETINERE  

CURTE 

ACTVITATE 
INTRETINERE 

CLADIRI 

COMP. JURIDIC 

COMP. 

SECURITATEA 

MUNCII, PSI, 

PROTECTIE 

CIVILA SI 

SITUATII  DE 

URGENTA 

FORMATIA 

INTRETINERE 

CLADIRI, 

INSTALATII 

APA, CURTE, 

DESERVIRE 

TOTAL posturi Posturi finantate din 
transfer de la bugetul de stat 

Posturi finantate  din 
venituri proprii 

505 34 471 

SPITALUL ORASENESC SFANTUL DIMITRIE TG. NEAMT 

BIROUL TEHNIC  
SI 

ADMINISTRATIV 

ORGANIGRAMA VALABILA  CU 01.12.2020  

CABINET  
NEFROLOGIE 


